


平成 25 年 12 月 16 日

各都道府県介護保険担当主管部（局）

各市区町村介護保険担当主管部（局） 御中

厚生労働省老健局 振 興 課

老 人 保 健 課

平成２５年度介護報酬改定検証・研究調査の追加調査への協力依頼について

介護保険制度の推進につきましては、日頃より格別のご尽力を賜り厚く御礼

申し上げます。

今般、平成２４年度介護報酬改定による効果の検証・調査研究（※）を行い、

次期介護保険制度の改正及び介護報酬の改定に必要な基礎資料を得ることを目

的に、平成２５年度介護報酬改定検証・研究調査（※※）（追加調査）を実施

することといたしました。

今回の調査の結果は、社会保障審議会介護給付費分科会等における今後の議

論のための基礎資料として活用される大変重要なものです。

つきましては、調査の趣旨をご理解いただき、貴管内の小規模多機能型居宅

介護事業所、有床診療所及び介護療養病床を有する病院に対し、調査への協力

について周知するなど特段のご配慮をお願いいたします。

なお、各都道府県介護保険担当主管部（局）におかれましては、「有床診療

所における医療・介護の提供実態に関する調査」につきましては、医政関係主

管部（局）に、調査の趣旨等をお伝えいただき、ご協力をお願いいたします。

※ 介護報酬改定検証・研究委員会について・・・・・・別紙１参照

※※ 平成25年度介護報酬改定検証・研究調査について・・別紙１P2及びP3参照

＊ 調査のスケジュールについて（別紙２参照）

＊＊ 第97回社会保障審議会介護給付費分科会（平成25年12月10日(火)）

http://www.mhlw.go.jp/stf/shingi/0000031916.html

（追加調査の調査票及び委託先については、資料4参照）












